
 

ΑΡΙΘΜΟΣ 306                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

                                                         22
ην 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

           Δ.Ε.Υ.Α.Π. 

     20
ην

    ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  2013 

 

    Στην Πάτρα σήμερα και στα γραφεία της ΔΕΥΑΠ την  20
η
 Δεκεμβρίου 2013 και ώρα 

09.00 π.μ. με την υπ.αρ. 7910Γ΄/16-12-2013 πρόσκληση  του Προέδρου κ. Γιάννη Δημαρά-

Δήμαρχο Πατρέων που δόθηκε σε όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και στον 

κ. Πρόεδρο. 

Προσήλθαν τα μέλη: 

Κότσαλης Αντώνης-Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 

Γεωργακόπουλος Αχιλλέας-Αντιδήμαρχος –αναπληρωματικό μέλος 

Μανέτας Ιωάννης-Αντιδήμαρχος 

Πολίτης Σπύρος-δημοτικός σύμβουλος 

Τσιμπούκης Ιωάννης-δημοτικός σύμβουλος 

Κοτρούτσου Καλλιόπη-Μαρία –δημότης 

Πατούχας Χρήστος-δημοτικός σύμβουλος-αναπληρωματικό μέλος της κα Πεταλά Κων/νας 

Καρτέρης Χαράλαμπος- Εκπρόσωπος εργαζομένων  καθώς και ο 

Καλογερόπουλος Κων/νος – Γενικός Διευθυντής της ΔΕΥΑΠ. 

Από την συνεδρίαση απουσιάζουν η κα Δροσοπούλου Παναγιώτα-Δημοτική Σύμβουλος και 

ο κ.Γεωργακόπουλος Παρασκευάς –Εκπρόσωπος του ΤΕΕ. 

Αφού έγινε νόμιμη απαρτία ο κ. Πρόεδρος λέει ότι αρχίζει η συνεδρίαση.  

(Ο κ.Πρόεδρος και Δήμαρχος Πατρέων αποχώρησε λόγω υποχρεώσεων από την συνεδρίαση 

στο 7
ο
 Θέμα της ημερησίας διατάξεως και χρέη Προέδρου αναλαμβάνει ο κ. Κότσαλης 

Αντώνης –Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.) 

……………………………………………………………………………………………………. 

ΘΕΜΑ 1
ο
  

 
«Τιμολογιακή Πολιτική» 

…………………………………………………………………………………………….. 

Το Δ.Σ. αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και έχοντας υπόψη την υπ.αρ. 282/2013 απόφαση για 

την Τιμολογιακή Πολιτική έτους 2014  

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

(Απέχουν από το θέμα οι κ.κ.Τσιμπούκης Ιωάννης, Πολίτης Σπύρος και Πατούχας Χρήστος) 

1) Την τροποποίηση της υπ.αρ. 282/2-12-2013 απόφασης του Δ.Σ. στα παρακάτω 

σημεία: 

-Σελίδα 4 παρ.6: Στις ενδιάμεσες περιοχές προστίθεται και η περιοχή του 

Μιντιλογλίου. 

-Σελίδα 4 παρ.8
Α
: Επαναδιατυπώνεται ως κατωτέρω: «Για τους Πολύτεκνους και 

Τρίτεκνους ισχύει έκπτωση 30% στις χρεώσεις καταναλώσεων των εκάστοτε 

εφαρμοζόμενων τιμολογίων». 

-Σελίδα 5 παρ. 8Β : Επαναδιατώνεται ως κατωτέρω: «ΑΜΕΑ-ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

ΠΡΟΝΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ 50% έκπτωση στις χρεώσεις καταναλώσεων των 

εκάστοτε εφαρμοζόμενων τιμολογίων». 

-Σελίδα 5 παρ.8Γ : Επαναδιατυπώνεται ως κατωτέρω: «Εγγεγραμμένοι στην 

Τράπεζα Τροφίμων του Δήμου Πατρέων και στη Δομή παροχής συσσιτίου του 

Δήμου Πατρέων. 

(Επισυνάπτεται αναλυτικά η τιμολογιακή πολιτική με τις παραπάνω 

τροποποιήσεις που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης) 



 

  

 

2) Εξουσιοδοτεί τον Γενικό Διευθυντή να αναρτήσει στον πίνακα ανακοινώσεων της 

Επιχείρησης περίληψη της απόφασης. 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ                                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΑΡΑΣ                                          ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ         

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ                                 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

 

                                                                              ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΤΙΜΟΛΟΓΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ  
          

 Α. ΤΕΛΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ  (αφορά τετράμηνη καταμέτρηση με αποστολή διμήνου 

έναντι λογαριασμού ) 

           

1.Δήμος Πατρέων προ “Καλλικράτη” 

Πάγιο 11,80€/2μηνο 

1.Από 0-20        κ.μ.              0 ,12   € / κ. μ   

2.Από 21-67      κ.μ.              0,40 € / κ. μ.  

3.Από 68-93     κ.μ.              0,55  € / κ. μ.  

4.Από 94-133    κ.μ.              0,70  € / κ. μ.  

5.Από 134-267  κ.μ.             1,00 € / κ. μ.  

6.Από 268-933  κ.μ.             1,40  € / κ. μ.  

7.Από 934-2667 κ. μ.           1,70  € / κ. μ.  

8.Από 2668-    κ. μ.              2,20 € / κ. μ.     

Για τις περιοχές Δ.Δ. Ελεκίστρας, Σουλίου (Μοίρα, Ανω Σούλι) 

 Πάγιο 6,00€/2μηνο και 50% έκπτωση  επί του τιμολογίου της  παρούσης τιμολογιακής 

πολιτικής των Δημοτικών Διαμερισμάτων Ρίου, Παραλίας Βραχνείκων,  και Μεσσάτιδος 

για τις κλίμακες 1,2,3,4 και 5. Η τιμολόγηση των ανωτέρω περιοχών για τις κλίμακες ΄6,7 

και 8 περιγράφονται στην παράγραφο 6. 

2.Δήμος  Ρίου προ “Καλλικράτη”  

Πάγιο 6,00€/2μηνο 

1.Από 0-20        κ.μ.              0,08  € / κ. μ   

2.Από 21-67      κ.μ.              0,25 € / κ. μ.  

3.Από 68-93     κ.μ.               0,30  € / κ. μ.  

4.Από 94-133    κ.μ.              0,40  € / κ. μ.   

5.Από 134-267  κ.μ.              0,60 € / κ. μ. 

                                                                          -  1 – 

 



6.Από 268-933  κ.μ.             1,20  € / κ. μ.  

7.Από 934-2667 κ. μ.           1,50  € / κ. μ.  

8.Από 2668-    κ. μ.               1,90 € / κ. μ.      

Για τις περιοχές Πλατάνι, Κάτω Καστρίτσι, Δρέπανο, Άνω Καστρίτσι, Πιτίτσα, Αργυρά, 

Σελλά πάγιο 6,00€/2μηνο και 40% έκπτωση   επί της αξίας του νερού στο  τιμολόγιο  του 

πρώην Δήμου Ρίου  για τις κλίμακες 1,2,3,4 και 5. Η τιμολόγηση των ανωτέρω περιοχών 

για τις κλίμακες 6,7 και 8 περιγράφονται στην παράγραφο 6. 

3.Δήμος  Παραλίας προ "Καλλικράτη" 

Πάγιο 6,00€/2μηνο 

1.Από 0-20        κ.μ.              0,08  € / κ. Μ   

2.Από 21-67      κ.μ.              0,25 € / κ. μ.  

3.Από 68-93     κ.μ.              0,30  € / κ. μ.  

4.Από 94-133    κ.μ.              0,40  € / κ. μ.  

5.Από 134-267  κ.μ.              0,60 € / κ. μ.  

6.Από 268-933  κ.μ.             1,20  € / κ. μ.  

7.Από 934-2667 κ. μ.           1,50  € / κ. μ.  

8.Από 2668-    κ. μ.               1,90 € / κ. μ.      

 4. Δήμος  Μεσσάτιδας προ "Καλλικράτη" 

Πάγιο 6,00€/2μηνο 

1.Από 0-20        κ.μ.              0,08  € / κ. Μ   

2.Από 21-67      κ.μ.              0,25 € / κ. μ.  

3.Από 68-93     κ.μ.              0,30  € / κ. μ.  

4.Από 94-133    κ.μ.              0,40  € / κ. μ.   

5.Από 134-267  κ.μ.              0,60 € / κ. μ.  

6.Από 268-933  κ.μ.             1,20  € / κ. μ.  

7.Από 934-2667 κ. μ.           1,50  € / κ. μ.  

                                                              -  2  -                                                             



8.Από 2668- ...   κ. μ.           1,90 € / κ. μ.      

  Για τους οικισμούς Θέας ,Καλλιθέας, Κρήνη, Κρυσταλόβρυση, Πετρωτό πάγιο 

6,00€/2μηνο και   40% έκπτωση και για τους οικισμούς Σαραβάλι και Οβρυά πάγιο 

6,00€/2μηνο και  20% έκπτωση επί  της αξίας του νερού στο  τιμολόγιο του πρώην Δήμου 

Μεσσάτιδας. για τις κλίμακες 1,2,3,4 και 5. Η τιμολόγηση των ανωτέρω περιοχών για τις 

κλίμακες 6,7 και 8 περιγράφονται στην παράγραφο 6. 

5.Δήμος  Βραχνεΐκων  προ "Καλλικράτη" 

Πάγιο 6,00€/2μηνο 

1.Από 0-20        κ.μ.              0,08  € / κ. μ .   

2.Από 21-67      κ.μ.              0,25 € / κ. μ.  

 3.Από 68-93     κ.μ.              0,30  € / κ. μ.  

4.Από 94-133    κ.μ.              0,40  € / κ. μ.  

5.Από 134-267  κ.μ.              0,60 € / κ. μ.  

6.Από 268-933  κ.μ.             1,40  € / κ. μ.  

7.Από 934-2667 κ. μ.           1,70  € / κ. μ.  

8.Από 2668-    κ. μ.               2,20 € / κ. μ.      

Για τα  Δ.Δ. Θεριανό, Καμίνια και Τσουκαλέϊκα πάγιο 6,00€/2μηνο και  40% έκπτωση επί της 

αξίας του νερού στο  τιμολόγιο  του πρώην Δήμου Βραχνεΐκων για τις κλίμακες 1,2,3,4 και 5. 

Η τιμολόγηση των ανωτέρω περιοχών για τις κλίμακες 6,7 και 8 περιγράφονται στην 

παράγραφο 6. 

 

-  3  - 

 

 

 



6. Για τις κλίμακες κατανάλωσης 6 έως 8 ισχύουν τα παρακάτω: 

Κλίμακα κατανάλωσης Ορεινές περιοχές Ενδιάμεσες περιοχές 

         6 0,80€ 1,00€ 

         7 1,00€ 1,25€ 

         8 1,30€ 1,60€ 

Ορεινές περιοχές:  Ανω Καστρίτσι, Πιτίτσα, Αργυρά, Σελά, Θεριανό, Κρυσταλόβρυση, Πετρωτό, 

Κρήνη, Θέα, Καλιθέα, Δ.Δ. Ελεκίστρας, Σουλίου (Μοίρα, Ανω Σούλι). 

Ενδιαμέσες περιοχές: Οβρυά, Σαραβάλι, Πλατάνι Κάτω Καστρίτσι-Μιντιλόγλι. 

 

7. Οικόπεδα – Αγροτεμάχια (για τις υπάρχουσες παροχές) 

Πάγιο: η χρέωση που ισχύει στην εκάστοτε περιοχή 

0 – 40  κ.μ                  0,2 € / κ.μ.      

Από   41- 80  κ.μ .     0,3 € / κ.μ.      

Άνω των 81 κ.μ. 1,5 € ανά κ.μ.        

πλην Δ.Δ. Ελεκίστρας, Σουλίου(Μοίρα , Άνω Σούλι) για όσο εξυπηρετούνται από αρδευτικές 

γεωτρήσεις. Σε αυτά τα οικόπεδα θα ισχύει η μέχρι σήμερα Τιμολογιακή Πολιτική μέχρι να γίνει 

διαχωρισμός για την άρδευση. 

8.ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑΔΕΣ 

 Α) Για τους Πολύτεκνους  και Τρίτεκνους ισχύει έκπτωση 30 % στις χρεώσεις 

καταναλώσεων των εκάστοτε εφαρμοζόμενων τιμολογίων. 

  Για την εφαρμογή του ειδικού τιμολογίου Πολυτέκνων και τριτέκνων ισχύει το 

παρακάτω εισοδηματικό κριτήριο :   

     Οικογενειακό ετήσιο εισόδημα 10.000,00 € πλέον 3.000,00 € για κάθε παιδί,  το 

οποίο θα αποδεικνύεται με την υποβολή του  εκκαθαριστικού σημειώματος του 

προηγούμενου έτους. 

 

Προϋποθέσεις Ισχύος Ειδικού Τιμολογίου Πολυτέκνων: 

Η ειδική τιμολόγηση πολύτεκνων οικογενειών εφαρμόζεται στις περιπτώσεις 

οικογενειών με τρία ή περισσότερα προστατευόμενα παιδιά. 

-  4  - 



Προστατευόμενα θεωρούνται τα παιδιά μέχρι της συμπλήρωσης του 21ου έτους 

της ηλικίας τους ή του 25ου έτους εφόσον σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές του 

εσωτερικού ή του εξωτερικού. 

Δικαιολογητικά που απαιτούνται κάθε χρόνο για ανανέωση της μείωσης 

(Ιανουάριο) : 

1.Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης από τον οικείο Δήμο. 

2.Απόδειξη λογαριασμού νερού που θα εκδίδεται στο όνομα του δικαιούχου για την 

μείωση. 

3.Προτυπωμένη  υπεύθυνη δήλωση που συμπληρώνεται στην υπηρεσία μας. 

4.Πιστοποιητικό από την συνομοσπονδία των πολυτέκνων (για πολυτέκνους μόνο). 

 

Β) ΑΜΕΑ – ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ: 50 % έκπτωση  

στις χρεώσεις  καταναλώσεων των εκάστοτε εφαρμοζόμενων τιμολογίων. 

Άτομα με αναπηρία 67% και άνω ή  προστατευόμενα μέλη με αναπηρία 67% και άνω. 

που βαρύνουν τον υπόχρεο της παροχής. Για την εφαρμογή του ειδικού τιμολογίου  

ισχύει το παρακάτω εισοδηματικό κριτήριο:   Οικογενειακό ετήσιο εισόδημα 

10.000,00 € πλέον 5.000 € για κάθε προστατευόμενο μέλος με αναπηρία άνω του 

67%.το παραπάνω κριτήριο  θα αποδεικνύεται με την υποβολή του  εκκαθαριστικού 

σημειώματος του προηγούμενου έτους. 

 

Γ) Εγγεγραμμένοι στην Τράπεζα Τροφίμων του Δήμου Πατρέων και στη δομή 

συσσιτίου του Δήμου Πατρέων. 

 Για τα πρώτα 120 m3 κατανάλωσης ανά τετράμηνο ατελώς με χρέωση μόνο παγίου 

6,00€/2μηνο. Για τα επιπλέον των 120 m3  θα ισχύει η εκάστοτε χρέωση με βάση την 

κλίμακα που θα ξεκινά από το  1ο κυβικό πλέον του παγίου. Προϋπόθεση ένταξης στο 

ειδικό τιμολόγιο αποτελεί η προσκόμιση βεβαίωσης εγγραφής στην Τράπεζα Τροφίμων. 

 

Δ) ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΑ  ΙΔΡΥΜΑΤΑ-ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

Εφαρμόζεται ενιαία τιμή 0,40 € ανά κυβικό. 

 

 

9. ΛΙΜΕΝΙΚΗ ΖΩΝΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΟΛΠΑ    

  ΄Εκπτωση 10 % επί της αξίας του νερού στα ισχύοντα κάθε φορά τιμολόγια. 

 

10. ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ και ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 

 

Κανονική τιμολόγηση ανάλογα με τα Δημοτικά διαμερίσματα με έκπτωση 40% 

λόγω κοινωφελούς χαρακτήρα (χρήση από δημότες, κ.λ.π.)και μη επιβολή του 

ειδικού τέλους του Ν.1069/80 . 

11.Τεκμαρτή κατανάλωση περιοχών ΔΕΥΑΠ 

Σε περιοχές που δεν υπάρχουν υδρόμετρα και πληρώνουν τεκμαρτή κατανάλωση 

μέχρι της τοποθετήσεως αυτών θα καταβάλλουν το ποσό παγίου 12 € / τετράμηνο, 

και επίπλέον τεκμαρτή κατανάλωση αξίας 4 €. 

Μετά την τοποθέτηση υδρομέτρων , θα ισχύει η τιμολόγηση των περιοχών Πιτίτσας, 

Άνω Καστριτσίου . 

 

                                                                -  5  - 



12.  Στρατιωτικές μονάδες- Υπηρεσίες Στρατού –Πυροσβεστική – Σώματα 

Ασφαλείας 

 

Κανονική τιμολόγηση ανάλογα με τα Δημοτικά διαμερίσματα και μη επιβολή του 

ειδικού τέλους του Ν.1069/80 . 

 
13.ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

  

Κανονική χρέωση ανάλογα με τα Δημοτικά διαμερίσματα  με δυνατότητα 

αναλογισμού των κυβικών κατανάλωσης σε ετήσια βάση. 

 

 

14 . ΤΕΛΗ ΧΡΗΣΗΣ  ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

 
30% επί της αξίας του καταναλισκόμενου ύδατος 

 

Σε περίπτωση σύνδεσης ακινήτου με το δίκτυο αποχέτευσης, χωρίς σύνδεση 

ύδρευσης από το δίκτυο της ΔΕΥΑΠ αλλά από γεώτρηση γίνεται καταμέτρηση 

του καταναλισκόμενου νερού με υδρόμετρο που τοποθετεί με δαπάνη της η 

ΔΕΥΑΠ με χρέωση τιμολογίου ανά περιοχή. 

                  
Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις του κεφαλαίου Α και αφορά τη χρέωση 

τελών χρήσης, θα εκδίδονται διμηνιαίοι έναντι λογαριασμοί,  στους οποίους θα 

χρεώνονται το πάγιο των 11,8 €   ή  6 €  ανάλογα με τις παραπάνω αναφερόμενες 

περιοχές, καθώς και ποσό έναντι κατανάλωσης το οποίο θα συμψηφίζεται κάθε φορά 

στον εκκαθαριστικό λογαριασμό τετραμήνου. 

 

Β. ΝΕΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ     
 

Β1.  ΝΕΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

 

α. Κατοικίες 

      

Από       1–80 τ.μ.        0,95 €  το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή   

Από   81–120 τ.μ.       1,20 €  το τ.μ.   

 Από 121–200 τ.μ.        1,37 €  το τ.μ.  

Από 201 και άνω         3,20 € το  τ.μ.  

 

β. Επαγγελματικοί χώροι [Γραφεία , Ιδιωτικά και Δημόσια Καταστήματα, Δημόσιες 

Υπηρεσίες, Πλυντήρια /Λιπαντήρια,  Ξενοδοχεία, Εκθεσιακοί χώροι, 

Πολυκαταστήματα.                                                                 

Από     1-80 τ.μ.             1,48 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή 

           

Από   81-120τ.μ.            2,00 € το τ.μ.  

 

Από 121-200τ.μ.            2,43 € το τ.μ.  

 

Από 201-500τ.μ.  3,20 € το τ.μ.  

-  6  - 



Από 501 και άνω                    4,20 € το τ.μ.  

 

 

γ. Ακάλυπτοι χώροι: (πλατείες, νησίδες, πισίνες, επαγγελματικά υπαίθρια πάρκινγκ 

αυτοκινήτων, κλπ.)         

  

Μέχρι     1000 τ.μ.           420,00 €           

Άνω των 1000 τ.μ.          650,00 € 

 

 Υπόγειοι χώροι κατοικιών 

 Υπόγειες Αποθήκες 

 Επαγγελματικά  γκαράζ 

 Κοινωφελή ιδρύματα 

 Πνευματικά κέντρα Ιερών Ναών (εντός του χώρου ιδιοκτησίας τους). 

 Αγροτικές αποθήκες (ισόγειες)  

 Ερασιτεχνικά αθλητικά σωματεία. 

 Σχολεία 

 Νοσοκομειακές μονάδες. 

                

Τέλη σύνδεσης  0,65 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή. 

 

δ. Κλειστές θέσεις Γκαράζ (που καλύπτουν ανάγκες των ενοίκων ) 

            

Τέλη σύνδεσης με τα δίκτυα  50,00 € ανά παροχή.   

 

ε. Βιοτεχνικοί- Βιομηχανικοί χώροι 

 

Από     1-80 τ.μ.             1,05 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή 

           

Από   81-120τ.μ.            1,40 € το τ.μ.  

Από 121-200τ.μ.            1,80 € το τ.μ.  

Από 201-500τ.μ.  2,00 € το τ.μ.  

Από 501 και άνω        2,50 € το τ.μ.  

 

στ. Προσωρινές – Εργοταξιακές παροχές ΠΠ (από 4 ανεξάρτητες οριζόντιες ή 

κάθετες ιδιοκτησίες  και πάνω) 

290,00 € (+ υδρόμετρο + εγγύηση υδρομέτρου) + για όλες τις επιφάνειες.   

 

ζ. Κοινόχρηστα 

       

140,00 € (+ υδρόμετρο + εγγύηση υδρομέτρου) + ανεξάρτητα από τ.μ. 

 

η. Πυρασφάλεια 

         

160,00 € (+ υδρόμετρο 2" απλό + εγγύηση υδρομέτρου)   

 

 
 

                                                                 -   7  -                                               



Θ. ΙΕΡΟΙ ΝΑΟΙ 

250,00€ (+υδρόμετρο +εγγύηση υδρομέτρου) ανεξάρτητα από τ.μ. 

 

Β2 . ΤΕΛΗ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 

α. Κατοικίες 

 

Από   1-80 τ.μ.          2,00 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή 

Από   81-120 τ.μ.      3,00 € το τ.μ.  

Από 121-200 τ.μ.      3,50 € το τ.μ.  

Από 201 και άνω       4,00 € το τ.μ.  

 

β. Επαγγελματικοί χώροι [Γραφεία , Ιδιωτικά και Δημόσια Καταστήματα, Δημόσιες 

Υπηρεσίες, Πλυντήρια /Λιπαντήρια,  Ξενοδοχεία, Εκθεσιακοί χώροι, 

Πολυκαταστήματα. 

Από    1 - 80 τ.μ              3,50 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή  

Από   81-120 τ.μ.            4,90 € το τ.μ.  

Από 121 -200 τ.μ.           5,40 € το τ.μ.   

Από 201 -500τ.μ.           5,90 € το τ.μ.  

Από 501 – 1000                   6,40 € το τ.μ.  

Από 1000 και  άνω              6,90 € το τ.μ.  

                                                    

γ. Κλειστές θέσεις γκαράζ (που καλύπτουν τις ανάγκες των ενοίκων) 

50,00 € ανά παροχή 

Υπόγειοι χώροι κατοικιών 

Υπόγειες Αποθήκες 

Επαγγελματικά  γκαράζ 

Κοινωφελή ιδρύματα 

Πνευματικα κέντρα Ιερών Ναών (εντός του χώρου ιδιοκτησίας τους). 

Αγροτικές αποθήκες (ισόγειες)     

Ερασιτεχνικά Αθλητικά Σωματεία 

Σχολεία 

Νοσοκομειακές μονάδες. 

               

 0,80 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή.   

 

δ. Βιοτεχνικοί –Βιομηχανικοί χώροι 

 Από     1-80  τ.μ.             1,05 € το τ.μ. και 80,00 € ανά παροχή 

          

Από   81-120 τ.μ.            1,40 € το τ.μ.  

 

Από 121-200 τ.μ.            1,80 € το τ.μ.  

 

Από 201-500 τ.μ.  2,00 € το τ.μ.  

 

Από 501 και άνω        2,50 € το τ.μ.  
 

ε. Ιεροί Ναοί 

250,00€ 

                                         - 8  - 



 Για τη σύνδεση με τα δίκτυα  Ύδρευσης και Αποχέτευσης είναι υποχρεωτική η καταβολή 

τελών για τις επιφάνειες μέχρι το ισόγειο . Αν υπάρχει πυλωτή στο ισόγειο (χωρίς κτίσμα) 

θα καταβάλλονται τέλη για την επιφάνεια του Α΄ ορόφου. 

 

Τα τέλη σύνδεσης μπορούν να πληρωθούν σε τρεις μηνιαίες δόσεις χωρίς 

προσαυξήσεις . 

 

Σε κτήρια στα οποία κρατούνται οι εξωτερικοί τοίχοι, επειδή  έχουν χαρακτηρισθεί 

διατηρητέα και γίνεται ανακατασκευή, τα τέλη σύνδεσης με τα δίκτυα ύδρευσης – 

αποχέτευσης καταβάλλονται όπως και στις νέες οικοδομές . 

Σε κτίρια που κατεδαφίζονται λόγω σεισμού ή φωτιάς  και ανακατασκευάζονται  με 

άδεια σεισμοπλήκτου ή πυροπλήκτου για τα τέλη σύνδεσης ύδρευσης-αποχέτευσης  

καταβάλλεται  η διαφορά που αντιστοιχεί στα επιπλέον τετραγωνικά μέτρα 

επιφάνειας. 

Διαχωρισμός ενιαίων κατοικιών και επαγγελματικών χώρων σε δύο ή περισσότερες 

κατοικίες ή επαγγελματικούς χώρους αντίστοιχα: 

          80,00 € + αξία υδρομέτρου + εγγύηση  υδρομέτρου    

 

Β2. ΤΕΛΗ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  ΟΜΒΡΙΩΝ 

Εφαρμόζεται εφάπαξ χρέωση 200 € για όμβρια 

                                                    300 € για υπόγεια 

 

           Για προσθήκες (κατά την έννοια του ΓΟΚ), ή τακτοποιήσεις-νομιμοποιήσεις 

(Ν.3843/2010 και Ν.4014/2011 και μεταγενέστερη) ή αλλαγές χρήσης, οφείλονται 

τέλη σύνδεσης ύδρευσης και αποχέτευσης με βάση τη διαφορά στα m2. 

 

 Γ. ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΕΙΣ - ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

Γ1. ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΕΙΣ – ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

Δαπάνη κατασκευής νέας σύνδεσης ιδιωτικής παροχής               

α)  παροχή από δίκτυο διατομής Φ63 έως και Φ150– 140,00 € 

β)  παροχή από δίκτυο διατομής Φ160 έως και Φ220 – 180,00€ 

γ)  παροχή από δίκτυο διατομής Φ220 και άνω 250,00 € 

    (όλες οι εργασίες – υλικά – αποκαταστάσεις – φρεάτια ) 

Δαπάνη κατασκευής – επέκτασης δικτύου ύδρευσης(με αίτηση επίσπευσης του 

ενδιαφερόμενου) 

                                                             20,00 €/μμ. 

   (όλες οι εργασίες – υλικά – αποκαταστάσεις – φρεάτια ) 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ   

Εγγυήσεις για άδειες Ύδρευσης 

1) Για την επαναφορά πεζοδρομίων με πλάκες ή τσιμέντο 

Ελάχιστη εγγύηση           125,00 € / τ.μ. 

Από   5 μ
2 

 – 10μ
2  

              25,00 € / τ.μ. 

Από 11 μ
2 

 – 20μ
2                   

   22,00 € / τ.μ. 

Από 21μ
2 

  και άνω                19,00 € / τ.μ. 

2) Για την επαναφορά χωμάτινων οδοστρωμάτων 

Ελάχιστη εγγύηση            90,00 € 

Από   5 μ
2 

– 10μ
2

             18,00 € / τ.μ. 

                                -9 - 



Από 11 μ
2

 – 20μ
2

            15,00 € / τ.μ. 

Από 21μ
2

  και άνω           12,00 € / τ.μ.   

3) Για την επαναφορά τσιμ/νων – ασφάλτινων οδοστρωμάτων 

Ελάχιστη εγγύηση               135,00 € 

Από   5 μ
2

 – 10 μ
2

                   27,00 €/τ.μ. 

Από 11 μ
2

 – 20 μ
2  

                  24,00 €/τ.μ. 

Από 21 μ
2

 και άνω                  21,00 €/τ.μ. 

 

                                     4) Παρακράτηση για επαναφορά ασφάλτου 15,00 € / τ.μ. 

 

 

Γ2. ΔΙΑΚΛΑΔΩΣΕΙΣ – ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

   

1) Δαπάνη συνδέσεως μετά του δικτύου αποχέτευσης (λυμάτων και ομβρίων) 

(άρθρο 15 του Ν. 1069/80). 

Η δαπάνη διακλαδώσεως συνδέσεως ακινήτου υπολογίζεται γενικώς για όλα τα 

ακίνητα με βάση το ήμισυ του μέσου πλάτους της οδού και κατά το τρέχον μέτρο 

μέση τιμή δαπάνης διακλαδώσεως . 

Τιμή δαπάνης διακλάδωσης : 100,00 € / μέτρο μήκους 

Τιμή φρεατίου προσαρμογής:160,00 € 

 

2) Επεμβάσεις στα δίκτυα αποχέτευσης άνευ εκδόσεως νομίμου αδείας. 

  

α) Επεμβάσεις στο δίκτυο λυμάτων: 50% του τέλους  σύνδεσης του ακινήτου . 

β) Σύνδεση ακινήτου στην παλαιά διακλάδωση (μετά από κατεδάφιση, αναπαλαίωση, 

ανακατασκευή )  στην κατασκευασμένη από την  επιχείρηση διακλάδωση άνευ 

εκδόσεως νομίμου αδείας 50% το τέλος σύνδεσης του ακινήτου . 

γ) Επεμβάσεις στο δίκτυο ομβρίων για σύνδεση ομβρίων: από 200,00 € έως 1.000,00 

€. Το ποσό προστίμου θα είναι ανάλογο του εμβαδού του αποχετευόμενου ακινήτου 

και θα ορίζεται με απόφαση του Γενικού Διευθυντή μετά από εισήγηση της αρμόδιας 

Υπηρεσίας.   

δ)παραβίαση της παρ.5 του άρθρου 7 του Κανονισμού Αποχέτευσης (επεμβάσεις στο 

δίκτυο ομβρίων για σύνδεση λυμάτων): Πρόστιμο από 500,00€ – 10.000,00€. Το 

ακριβές ποσό του προστίμου που θα επιβάλλεται κάθε φορά θα είναι ανάλογο του 

μεγέθους του ακινήτου, της φύσεως των λυμάτων, της διάρκειας της παράβασης εάν 

μπορεί να διαπιστωθεί και του είδους του αποδέκτη και θα ορίζεται με απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας. 

 

3) Δαπάνη μετατόπισης αγωγών: 

α) Λυμάτων 

 Πλαστικό PVC: από Φ200 έως Φ355 195,00 € /μμ 

                            από Φ400 και άνω    215,00 € /μμ 

 

β) Ομβρίων ή παντορροϊκών 

   Τσιμεντοσωλήνες :από  D 300 έως D 500         250,00  € /μμ. 

                                  από  D 600 και άνω             340,00 € /μμ.             

                                                                              -  10 - 



4) Δαπάνη μετατόπισης διακλαδώσεων: 

Ίδιες τιμές με νέες διακλαδώσεις. 

 

5) Εγγυήσεις για τη σύνδεση ακινήτου με το δίκτυο αποχέτευσης: 

α) Για κεντρικούς δρόμους – λεωφορειόδρομους 600,00 € 

β) Για ασφαλτοστρωμένους – τσιμεντοστρωμένους δρόμους 400,00 € 

γ) Για χωματόδρομους 300,00 €    

δ) Για πεζόδρομους 800,00 € 

   Χρόνος παρακράτησης  εγγύησης 6  μήνες από την περαίωση εργασιών 

 

6)Εγγυήσεις για επεκτάσεις αγωγών – Ανακατασκευές . 

 

Κεντρικός δρόμος – λεωφορειόδρομοι 100,00 € / μέτρο μήκους και όχι 

 μικρότερη των 600,00 €. 

Ασφαλτοστρωμένοι – τσιμεντοστρωμένοι δρόμοι 50,00 € / μέτρου  μήκους όχι 

μικρότερη των 400,00 €. 

Χωματόδρομοι 30,00 € / μέτρο μήκους , όχι μικρότερη των 300,00 €.   

Χρόνος παρακράτησης εγγύησης από 3-5 μήνες από την περαίωση εργασιών . 

Παρακράτηση για επαναφορά ασφάλτου 15,00 € / μέτρο μήκους . 

Όλες οι εγγυήσεις μετά την πάροδο τριετίας και εφόσον εγγράφως έχουν 

 ειδοποιηθεί οι καταναλωτές εκπίπτουν υπέρ της ΔΕΥΑΠ . 

 

7) Συμμετοχή των φυσικών ή νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου 

στην δαπάνη κατασκευής  των αποχετευτικών αγωγών  τους οποίους αυτά 

επιθυμούν να κατασκευάσει κατά προτεραιότητα η επιχείρηση  με ποσοστό 25% 

επί του κόστους κατασκευής μετά την έκπτωση και 100% σε περιπτώσεις που ο 

καταναλωτής ζητήσει σύνδεση από διαφορετικό δρόμο αυτού που υποδεικνύεται 

από την υπηρεσία.  

                                                                    

Δ.  Λοιπές Εργασίες   
1. 

          
Εργασία Αξία 

Έλεγχος υδρομέτρου 5,69 € 

Έλεγχος υδρομέτρου στο δοκιμαστήριο ΕΥΔΑΠ  70,00 € 

Μετατόπιση – Ανύψωση – Ανασύνδεση ανά παροχή δικτύου   140,00 € 

Βυτίο νερού   70,00 € 

                                                     

2.Βυτίο λυμάτων 

 

80,00€ ανά εκκένωση για βυτία άνω των 10 m3 

 

Στην περίπτωση κατά την οποία βυτιοφόρα θα μεταφέρουν λύματα σε 

εγκαταστάσεις της  ΔΕΥΑΠ (αφού γίνουν τα κατάλληλα τεχνικά έργα) θα 

προσαρμοστούν τα ποσά με νέα απόφαση του Δ.Σ. 

                                      -11- 

 

 



 

3. Επανασυνδέσεις – Διακοπές 

Σε περίπτωση προσωρινής διακοπής ή διακοπής λόγω οφειλής για την 

επανασύνδεση εισπράττονται τέλη 18,00 €.  

Για την επανασύνδεση υδρομέτρου που έχει αφαιρεθεί μετά από αίτηση του 

ιδιοκτήτη (ως άνοικο), εισπράττεται τέλος ετοιμότητας δικτύου  5,00€ /ανά 

τετράμηνο με μέγιστο ποσό 75,00 € ανεξαρτήτως διάρκειας διακοπής,  αφού 

εξοφληθεί πιθανή ληξιπρόθεσμη οφειλή. 

 

4. Εγγύηση : Στις νέες συνδέσεις καταβάλλεται εγγύηση υδρομέτρου 20,00 € 

 

1.Υδρόμετρα: Στις νέες συνδέσεις ύδρευσης είναι υποχρεωτική η χορήγηση 

υδρομέτρου από τη ΔΕΥΑΠ και η αξία του καθορίζεται από την Οικονομική Υπηρεσία 

με βάση την τιμή  κτίσεως . 

  

Στ. Λαθραίες συνδέσεις νερού – Κλοπή νερού: 

 

1.Πρόστιμο από 100,00 € – 4.000,00 €. Με απόφαση του Γενικού Διευθυντή μετά από 

εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας. Επί του προστίμου δίνεται η δυνατότητα ένστασης 

ενώπιο του ΔΣ. 

2.Παραβιάσεις κομμένων παροχών: 50,00 € 

 

Η έναρξη ισχύος της Τιμολογιακής Πολιτικής  θα υπολογιστεί από την επόμενη 

ημερομηνία της τελευταίας καταμετρημένης κατανάλωσής του. 

Οι λοιπές παρεχόμενες υπηρεσίες από της εγκρίσεως. 

Η παραπάνω τιμολογιακή πολιτική θα ισχύει μέχρι τροποποίησής της με νεώτερη απόφαση 

του Δ.Σ. της επιχείρησης και της απαραίτητης από το δημοτικό συμβούλιο έγκρισης .  

Σε όλες τις προαναφερόμενες χρεώσεις   επιβάλλεται όπου προβλέπεται   ο αντίστοιχος 

ισχύων κάθε φορά  ΦΠΑ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


